
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD INGEGNERIA BIOMEDICA CLINICA

Oggetto: presa d’atto affidamento del servizio di pubblicità legale della “Gara comunitaria a procedura aperta a lotto 
unico, finalizzata alla fornitura “chiavi in mano”, di un acceleratore lineare per la UOC Radioterapia del PO di Rieti, lavori 
e opere accessorie, opere di umanizzazione (spazi, arredi, attrezzature), servizio di formazione e affiancamento, 
installazione, manutenzione all inclusive in garanzia e servizio di manutenzione post garanzia occorrenti all’UOC di 
Radioterapia”, indetta con Deliberazione DG n. 1362 del 22.12.2021. O.E. VIVENDA S.R.L. P.IVA IT 08959351001. 
CIG ZEE34765D5.
Estensore: Dott.ssa  Capparella Emanuela  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Sig./Dott. Pace Erminio                       

Data  18/02/2022                             Firmato elettronicamente da Pace Erminio

Il Dirigente.: Dott. Pace Erminio             

Data  18/02/2022                             Firmato elettronicamente da Pace Erminio

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:            

                                                         Autorizzazione:   Senza impegno di spesa  
                                                                                               
Data                     Dott.ssa Antonella Rossetti    



Oggetto: presa d’atto affidamento del servizio di pubblicità legale della “Gara comunitaria a procedura aperta a lotto 
unico, finalizzata alla fornitura “chiavi in mano”, di un acceleratore lineare per la UOC Radioterapia del PO di Rieti, 
lavori e opere accessorie, opere di umanizzazione (spazi, arredi, attrezzature), servizio di formazione e affiancamento, 
installazione, manutenzione all inclusive in garanzia e servizio di manutenzione post garanzia occorrenti all’UOC di 
Radioterapia”, indetta con Deliberazione DG n. 1362 del 22.12.2021. O.E. VIVENDA S.R.L. P.IVA IT 08959351001. 
CIG ZEE34765D5.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai dirigenti 
delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di 
cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti delle quali la 
deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRIGENTE/DIRETTORE DELLA
UOSD INGEGNERIA BIOMEDICA CLINICA

VISTA e richiamata la Deliberazione DG n. 1362 del 22.12.2021 ad oggetto “Gara comunitaria a 
procedura aperta a lotto unico, finalizzata alla fornitura “chiavi in mano”, di un acceleratore lineare 
di ultima generazione per tecniche avanzate di “radioterapia adattativa”, “radioterapia ad intensità 
modulata e radioterapia ad intensità modulata volumetrica (es.vmat, rapidarc o equivalenti)”, 
“radioterapia stereotassica encefalo e body” e tecniche di trattamento “flatness filter free” ad alto 
rateo di dose, lavori e opere accessorie, opere di umanizzazione (spazi, arredi, attrezzature), servizio 
di formazione e affiancamento, installazione, manutenzione all inclusive in garanzia e servizio di 
manutenzione post garanzia occorrenti all’UOC di Radioterapia”, con la quale tra l’altro è stato 
stabilito: DI PROVVEDERE in conformità alle norme citate alla pubblicazione del bando di gara 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e, per estratto, su almeno due dei principali 
quotidiani a diffusione nazionale e due a maggior diffusione locale mediante affidamento diretto del 
servizio di pubblicazione legale, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) citato del d.lgs. 50/16, 
in applicazione del criterio di rotazione nella scelta dell’operatore;
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici” ed in 
particolare l’articolo 36, comma 2, lettera a), in materia di acquisizione di servizi di importo inferiore 
a 40.000 euro;
VISTA la deliberazione ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 - linee guida n. 4 recanti “procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
VISTO l’articolo 1, commi 65 e 67 della Legge 23 dicembre 2005, n. 266;
PRESO ATTO che la delibera viene proposta dalla UOSD Ingegneria Biomedica e Clinica-HTA in 
quanto il RUP, dott Sandro Giugliano, non è autorizzato ad operare sul sistema aziendale Archiflow di 
gestione, in paper less, degli atti amministrativi;



Oggetto: presa d’atto affidamento del servizio di pubblicità legale della “Gara comunitaria a procedura aperta a lotto 
unico, finalizzata alla fornitura “chiavi in mano”, di un acceleratore lineare per la UOC Radioterapia del PO di Rieti, 
lavori e opere accessorie, opere di umanizzazione (spazi, arredi, attrezzature), servizio di formazione e affiancamento, 
installazione, manutenzione all inclusive in garanzia e servizio di manutenzione post garanzia occorrenti all’UOC di 
Radioterapia”, indetta con Deliberazione DG n. 1362 del 22.12.2021. O.E. VIVENDA S.R.L. P.IVA IT 08959351001. 
CIG ZEE34765D5.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

CONSIDERATA la necessità di provvedere, in conformità all’obbligo di cui agli articoli 72 e 73 del 
d.lgs. 50/2016, alla pubblicazione del bando di gara tra gli altri, sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana e, per estratto, su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e 
due a maggior diffusione locale;
VERIFICATO che non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto il servizio di 
pubblicazione di avvisi e bandi a mezzo stampa e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 
e che non risultano in ordine allo stesso servizio opzioni di acquisto mediante il MePA, non 
rinvenendosi nell’ambito di esso la relativa categoria merceologica;
VISTO il D.M. 2 dicembre 2016 concernente “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione 
degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50”;
VISTO l’articolo 216, comma 11, d.lgs. 50/2016 il quale prevede che fino alla data che sarà indicata 
nel decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti (M.I.T.) di cui all’articolo 73, comma 4 del Codice, 
gli avvisi e i bandi debbano anche essere pubblicati sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana 
(d’ora in avanti G.U.R.I.), serie speciale relativa ai contratti;
TENUTO CONTO che in attuazione di tale previsione normativa, il Decreto Ministeriale del M.I.T. 
n. 248 del 2 dicembre 2016 ha confermato l’obbligo di pubblicazione, a decorrere dal 1 gennaio 2017, 
per estratto, su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore 
diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti, dei bandi di gara relativi ad appalti sopra soglia 
comunitaria, nonché l’obbligo della pubblicazione, fino all’entrata in funzionamento della 
piattaforma ANAC, sulla G.U.R.I. dei bandi di gara di importo superiore ad € 500.000,00;
VISTO altresì l’articolo 5, comma 2, del D.M. n. 248 del 2 dicembre 2016, il quale prevede che le 
spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione 
appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione;
CONSIDERATA la conseguente necessità di provvedere in conformità alle norme citate alla 
pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e, per estratto, su 
almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e due a maggior diffusione locale; 
DATO ATTO che il Bando di gara allegato alla Deliberazione di cui al punto precedente è stato 
pubblicato sulla GUUE 2021/S 248-655886 22.12.2021, sulla GURI V serie speciale AA.PP. n. 148 
24.12.2021, sulla piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e trasporti, per estratto su 
due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale e, che tutti gli atti di gara sono stati 
altresì resi disponibili sulla piattaforma di e- procurement S.TEL.LA, registro di sistema bando 
PI145699-21 – fascicolo di sistema FE016392, della Regione Lazio;
RITENUTO altresì di provvedere all’affidamento diretto del servizio di pubblicazione legale, ai 
sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) citato del d.lgs. 50/16, in applicazione del criterio di 
rotazione nella scelta dell’operatore;
TENUTO CONTO che è stata inoltrata alla Ditta VIVENDA S.R.L. P.IVA IT 08959351001 
individuata con criterio di rotazione quale società prestatrice dei servizi in argomento, apposita 
richiesta di preventivo per le pubblicazioni in argomento e che le condizioni contrattuali offerte dalla 
predetta sono state ritenute congrue dall’Amministrazione anche in considerazione delle testate scelte 
e approvate con nota n. 82766 del 20.12.2021 per un importo complessivo pari € 1.551,07 inclusa 
imposta di bollo di cui IVA di € 276,82 non dovuta per scissione dei pagamenti - split payment);
VISTO l’art. 32 comma 14 del dlgs. 50/16 e s.m.i il quale prevede che le acquisizioni di importo non 
superiore ad € 40.000,00 possono essere disposte mediante contratto concluso per mezzo di apposito 
scambio di lettere, secondo l’uso del commercio;



Oggetto: presa d’atto affidamento del servizio di pubblicità legale della “Gara comunitaria a procedura aperta a lotto 
unico, finalizzata alla fornitura “chiavi in mano”, di un acceleratore lineare per la UOC Radioterapia del PO di Rieti, 
lavori e opere accessorie, opere di umanizzazione (spazi, arredi, attrezzature), servizio di formazione e affiancamento, 
installazione, manutenzione all inclusive in garanzia e servizio di manutenzione post garanzia occorrenti all’UOC di 
Radioterapia”, indetta con Deliberazione DG n. 1362 del 22.12.2021. O.E. VIVENDA S.R.L. P.IVA IT 08959351001. 
CIG ZEE34765D5.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

CONSIDERATE le esigenze di celerità ed urgenza che hanno caratterizzano tale affidamento in 
quanto preordinato a dare notizia dell’imminente pubblicazione della procedura di gara;
RITENUTO pertanto di approvare il preventivo di spesa n. 3778 della Ditta VIVENDA S.R.L. 
P.IVA 08959351001 per complessivi € 1.551,07;
RITENUTO di prendere atto, confermare e ratificare l’affidamento, ai sensi dell’articolo articolo 36, 
comma 2, lettera a), d.lgs. 50/2016, all’O.E. il servizio di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana e, per estratto, sui quotidiani del bando di Gara condizionando risolutivamente la 
liquidazione alle risultanze dei controlli in ordine al possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti 
ex articolo 80 ed 83, comma 1, lettera a) del D.Lgs 50/2016;
DATO ATTO che in relazione al presente affidamento è stato acquisito, tramite l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, il seguente Codice Identificativo di Gara – CIG ZEE34765D5;
RITENUTO di porre a carico dei soggetti aggiudicatari, che saranno individuati ad esito della 
procedura di gara, le spese anticipate dall’Amministrazione per la pubblicazione del bando di gara 
sulla GURI e su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale;
VISTO l’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, che prevede l’obbligo della pubblicazione sul profilo 
committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per adempiere alle prescrizioni normative 
in materia di trasparenza;
DATO ATTO:
 che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse 
in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15 
recanti “Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di 
contratti pubblici”;  

 che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione della 
Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

D E T E R M I N A

1. Di procedere in conformità all’obbligo di cui agli articoli 72 e 73 del d.lgs. 50/2016, alla 
pubblicazione del bando di gara, tra gli altri, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
e, per estratto, su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e due a maggior 
diffusione locale.

2. Di prendere atto, confermare e ratificare l’affidamento, ai sensi dell’articolo articolo 36, 
comma 2, lettera a), d.lgs. 50/2016, il servizio di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana e, per estratto, sui quotidiani alla Ditta - VIVENDA S.R.L. P.IVA 
08959351001del swl bando di “Gara comunitaria a procedura aperta a lotto unico, 
finalizzata alla fornitura “chiavi in mano”, di un acceleratore lineare di ultima generazione 
per tecniche avanzate di “radioterapia adattativa”, “radioterapia ad intensità modulata e 
radioterapia ad intensità modulata volumetrica (es.vmat, rapidarc o equivalenti)”, 
“radioterapia stereotassica encefalo e body” e tecniche di trattamento “flatness filter free” 
ad alto rateo di dose, lavori e opere accessorie, opere di umanizzazione (spazi, arredi, 
attrezzature), servizio di formazione e affiancamento, installazione, manutenzione all 
inclusive in garanzia e servizio di manutenzione post garanzia occorrenti all’UOC di 



Oggetto: presa d’atto affidamento del servizio di pubblicità legale della “Gara comunitaria a procedura aperta a lotto 
unico, finalizzata alla fornitura “chiavi in mano”, di un acceleratore lineare per la UOC Radioterapia del PO di Rieti, 
lavori e opere accessorie, opere di umanizzazione (spazi, arredi, attrezzature), servizio di formazione e affiancamento, 
installazione, manutenzione all inclusive in garanzia e servizio di manutenzione post garanzia occorrenti all’UOC di 
Radioterapia”, indetta con Deliberazione DG n. 1362 del 22.12.2021. O.E. VIVENDA S.R.L. P.IVA IT 08959351001. 
CIG ZEE34765D5.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

Radioterapia”, giusto preventivo di spesa n. 3778/2021 per complessivi € 1.551,07, approvato 
con nota della direzione ammnistrativa prot. n. 82766/2021.

3. Di dare atto che la somma di € 1.551,07 per le spese di pubblicità legale risultano già 
impegnate con DG n. 1362/2021;

4. Di dare atto che la Stazione Appaltante procederà alla verifica dell’insussistenza dei motivi di 
esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016, condizionando risolutivamente la 
liquidazione derivante dall’affidamento, alle risultanze dei controlli in ordine al possesso, da 
parte dell’affidatario, dei requisiti ex articolo 80 ed 83, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 
50/2016.

5. Di pubblicare il presente atto sul sito della S.A., www.asl.rieti.it, sezione Bandi di Gara, 
sezione Amministrazione Trasparente.

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

7. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nell’albo pretorio on-line 
aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 
n.33;   

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Dirigente della U.O.S.D. Ingegneria Biomedica 
Clinica e HTA

                           Ing. Erminio Pace



Oggetto: presa d’atto affidamento del servizio di pubblicità legale della “Gara comunitaria a procedura aperta a lotto 
unico, finalizzata alla fornitura “chiavi in mano”, di un acceleratore lineare per la UOC Radioterapia del PO di Rieti, 
lavori e opere accessorie, opere di umanizzazione (spazi, arredi, attrezzature), servizio di formazione e affiancamento, 
installazione, manutenzione all inclusive in garanzia e servizio di manutenzione post garanzia occorrenti all’UOC di 
Radioterapia”, indetta con Deliberazione DG n. 1362 del 22.12.2021. O.E. VIVENDA S.R.L. P.IVA IT 08959351001. 
CIG ZEE34765D5.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 21/02/2022            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2022-02-21T09:30:43+0000


		2022-02-21T09:34:13+0000
	Firma applicativa




